CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www .camaraaamontada.ce.gov .br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA
INDICAÇÃO Nº 560/2024

Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 113 ao art. 115 do

Regimento Interno a presente Indicação, SUGERINDO ao Sr. Prefeito Municipal, Flávio César Bruno
o ~· Teixeira Filho, como também à Secretária de Infraestrutura, Sra. Kilvia Lívia Alves, a construção de ,'

:c- ;:e.~ uma quadra poliesportiva na Escola de Educação Básica Antônio Damião Neto, localizada na sede

f ~~i; do distrito de Varjota, Amontada - CE.
!..) •

JUSTIFICA TIVA

As quadras poliesportivas em escolas públicas têm uma importância fundamental, tanto no

desenvolvimento fisico quanto no social e emocional dos alunos. A promoção da saúde fisica é uma das

principais vantagens, pois praticar esportes regularmente ajuda a combater o sedentarismo, promovendo

uma vida mais saudável e prevenindo doenças como obesidade, diabetes e problemas cardiovasculares.

Além disso, a participação em atividades esportivas em grupo, como futebol, vôlei ou

basquete, desenvolve habilidades sociais, ensinando convivência, respeito às regras, cooperação e

trabalho em equipe, essenciais para a vida em sociedade.

Outro aspecto importante é a redução do estresse e a melhoria da saúde mental, uma vez que

a atividade fisica ajuda a reduzir os níveis de estresse e ansiedade, promovendo o bem-estar emocional

dos alunos e, muitas vezes, melhorando o desempenho acadêmico.

A prática esportiva também favorece a inclusão social e combate a evasão escolar, criando um

ambiente inclusivo que incentiva a participação de todos, independentemente de habilidades, além de

ser um estímulo para que os alunos permaneçam na escola, desenvolvendo vínculos e um sentimento de

pertencimento.

Para crianças e adolescentes, a prática de esportes é fundamental no desenvolvimento das

habilidades motoras e na melhoria da coordenação, contribuindo para uma formação mais completa.

Por fim, as quadras podem ser uma porta de entrada para a identificação de talentos esportivos,

possibilitando o desenvolvimento de carreiras profissionais ou acadêmicas no esporte, como bolsas de

estudo. Portanto, investir em quadras esportivas nas escolas públicas é uma forma de proporcionar uma

educação mais integral e inclusiva, atendendo também às necessidades fisicas e emocionais dos

estudantes.

Nestes termos, peço deferimento.

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTAD
( ):...) Aprovado ( ) Desaprovado

( )Ar uivado
Em,~/ L / ~'-\